*Ma Rutilio si distinse per un genere di eloquenza duro ed arido. Entrambi erano di temperamento irruente e litigioso: tant'è vero che, essendosi presentati insieme al consolato, non solo quello che risultò sconfitto, accusò di broglio elettorale il console designato, ma anche Scauro, una volta assolto, chiamò in giudizio Rutilio.*

### Pro se contra publicanos

Cic., *Brut.* 115: Cum innocentissimus (Rutilius) in iudicium vocatus esset, quo iudicio convulsam penitus scimus esse rem publicam, cum essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus et M. Antonius consulares, eorum adhibere neutrum voluit: Dixit ipse pro sese et pauca C. Cotta, quod sororis erat filius – et is quidem tamen ut orator, quamquam erat admodum adulescens –, et Q. Mucius enucleate ille quidem et polite, ut solebat, nequaquam autem ea vi atque copia quam genus illud iudici et magnitudo causae postulabat?

*Rutilio, sebbene fosse pienamente innocente, fu chiamato in giudizio e da questo giudizio sappiamo che lo stato romano fu profondamente sconvolto; nonostante in quel tempo ci fossero uomini eloquentissimi, come gli ex consoli L. Crasso e M. Antonio, non volle avvalersi di nessuno dei due. Pronunziò egli stesso la sua difesa e poche cose aggiunsero C. Cotta, poiché era il figlio della sorella – e costui parlò da vero oratore, sebbene fosse ancora molto giovane –, e Q. Mucio; quest'ultimo parlò in modo limpido ed elegante, come di consueto, ma del tutto privo di quella forza e di quella facondia che quel tipo di giudizio e l'importanza del caso richiedevano.*

Cass. Dio, *fr.* 97.2: ὅτι ὁ Ῥουτίλιος ἀπελογήσατο μὲν γενναϊότατα, καὶ οὐδὲν ὃ τι οὐκ εἶπεν ὦν <ἀν> ἀνὴρ ἀγαθὸς συκοφαντούμενος καὶ πολὺ πλεῖον τὰ τῶν κοινῶν ἢ τὰ ἑαυτοῦ ὀδυρόμενος φθέγγετο, ἕλω δέ, καὶ τῆς γε οὐσίας εὐθὺς ἐξέστη.

*Rutilio si difese in modo molto nobile, e disse ciò che un uomo giusto, ingiustamente accusato, avrebbe dovuto dire, preoccupandosi più dello Stato che di se stesso, tuttavia fu condannato e immediatamente privato dei suoi beni.*

Oros., *adv. pag.* 5.17.12: Rutilus quoque vir integerrimus adeo fidei atque inno-

centiae constantia usus est, ut die sibi ab accusatoribus dicta, usque ad cognitionem neque capillum barbamve promiserit neque sordida veste humilive habitu suffragatores conciliarit, inimicos permulserit, iudices temperarit, orationem quoque a praetore concessam nihilo summissiorem quam animum habuerit. Cum evidenti oppugnaretur calumnia et opinione bonorum omnium iure absolvendus putaretur, periurio iudicum condemnatus est.

*Anche Rutilio uomo integerrimo giunse a tal punto di perseveranza nella lealtà e nell'innocenza che, fissato dai suoi accusatori il giorno, fino al processo non si fece crescere nè i capelli nè la barba, non si conquistò il favore dei giurati con una veste trasandata e un atteggiamento umile, non placò gli avversari, non addolcì i giudici, non pronunziò l'orazione concessagli dal pretore in modo più sottomesso che non fosse il suo animo. Pur essendo attaccato da evidenti calunnie e benché l'opinione di tutti i benpensanti lo volesse assolto, i giudici, spergiuri, lo condannarono.*

### Regulae iuris<sup>359</sup>

D. 7.8.10.3 (Ulp. 17 *ad Sab.*) [L. Rut. 1 - B 2]: Utrum autem unius anni sit habitatio an usque ad vitam, apud veteres quaesitum est: et Rutilius donec vivat, habitationem competere ait, quam sententiam et Celsus probat libro octavo decimo digestorum.

*Ma i veteres si domandavano se il diritto di abitazione durasse un anno oppure per tutta la vita: e Rutilio afferma che tale diritto spetta finché il titolare sia in vita; questo responso è condiviso anche da Celso nel diciottesimo libro dei digesti.*

D. 33.9.3.9 (Ulp. 22 *ad Sab.*) [L. Rut. 2 - B 1<sup>a</sup>]: Ligna et carbones ceteraque, per quae penus conficeretur, an penori legato contineantur, quaeritur. Et Quintus Mucius et Ofilius negaverunt: non magis quam molae iniquint, continentur. Idem et tus et ceras contineri negaverunt. Sed Rutilius et ligna et carbones, quae non vendendi causa parata sunt, contineri ait. Sextus autem [C]ae[ci]lius etiam tus et cereos in domesticum usum paratos contineri legato scribit.

*Ci si chiede se possano costituire oggetto del legato di penus la legna, il carbone e le altre cose delle quali la penus è composta. Quinto Mucio e Ofilio lo escludono, dicono di non esservi comprese più che le mole. Essi escludono pure che vi rientrino l'incenso e le cere. Ma Rutilio ritiene che sono comprese legna e carbone, acquistato senza intenzione di vendere. Sesto Elío, invece, scrive che sono compresi nel legato anche l'incenso e le cere, destinati all'uso domestico.*

D. 43.27.1.2 (Ulp. 71 *ad ed.*) [L. Rut. 3 - B 3]: Si arbor aedibus alienis impendat, utrum totam arborem iubeat praetor adimi an vero id solum, quod superexcurrit, quaeritur. Et Rutilius ait a stirpe excidendam idque plerisque videtur verius.

*Se un albero pende sopra la casa altrui, si chiede se il pretore possa ordinare di rimuovere*

---

<sup>359</sup>) Tra parentesi quadre, la collocazione del fragmentum in LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 186 ss., e in BREMER, *Iurisprudenciae*, cit., I, p. 44 s.

*L'intero albero o piuttosto solo quella parte che sporge. E Rutilio risponde che deve essere estirpato dalla radice e i più ritengono che ciò sia vero.*

*Vat. fr. 1 (ed. Mommsen), [L. Rut. 4]: Iulianus propter Rutilianam constitutionem eum, qui pretium mulieri dedisset, etiam usucapere et si ante usucapionem offerat mulier pecuniam, desinere eum usucapere.*

*Giuliano, a causa della constitutio Rutiliana, riteneva che colui il quale avesse pagato il prezzo alla donna, acquisisse anche il diritto ad usucapire, ma se prima che si fosse perfezionata l'usucapione la donna avesse offerto del denaro (restituito il prezzo), egli avrebbe cessato di usucapire.*

## *Appendice*

### *«Testimonia de vita sua»*

A conclusione di questo studio trascrivo i *testimonia* utilizzati per la ricostruzione del profilo prosopografico di Publio Rutilio Rufo. Molti testi sono già riportati nel lavoro, ma ritengo che una visione d'insieme possa risultare utile per delineare meglio l'immagine di Rutilio così come sedimentatasi nella storiografia antica.

Cic., *Font.* 17.38: Quam multa M. Aquilius audivit in suo iudicio, quam multa L. Cotta, denique P. Rutilius! qui, etsi damnatus est, mihi videtur tamen inter viros optimos atque innocentissimos esse numerandus. ille igitur ipse homo sanctissimus ac temperantissimus multa audivit in sua causa quae ad suspicionem stuprorum ac libidinum pertinerent.

Cic., *Rab.* 7.21: Cum L. Metellus, Ser. Galba, C. Serranus, P. Rutilius, C. Fimbria, Q. Catulus omnesque qui tum erant consulares pro salute communi arma cepissent.

Cic., *Balb.* 11.28: Neque solum dicatione, quod in calamitate clarissimis viris Q. Maximo, C. Laenati, Q. Philippo Nuceriae, C. Catoni Tarracone, Q. Caepioni, P. Rutilio Zmyrnae vidimus accidisse, ut earum civitatum fierent cives, cum hanc ante amittere non potuissent, quam hoc solum civitatis mutatione vertissent, sed etiam postliminio potest.

Cic., *Pis.* 39.95: Damnatio ista quae in te flagitatur obtigit P. Rutilio, quod specimen habuit haec civitas innocentiae. maior mihi iudicium et rei publicae poena illa visa est quam Rutili.

Cic., *de or.* 1.229-230: Neque vero hoc solum dixit, sed ipse et sensit et fecit: nam cum esset ille vir exemplum, ut scitis, innocentiae cumque illo nemo neque integrior esset in civitate neque sanctior, non modo supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatus quidem aut liberius causam dici suam, quam simplex ratio veritatis ferebat. Paulum huic Cottae tribuit partium, disertissimo adulescenti, sororis suae filio; dixit item causam illam quadam ex parte Q. Mucius,